
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

05.09.2024 №СТШ-13-455/4

Сургут

О создании условий для 
организации образовательного процесса 
учащихся, имеющих заболевание 
«сахарный диабет» в 2024/25 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»; Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных 
отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся 
в государственных образовательных организациях, частных профессиональных 
образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных 
в ХМАО -  Югре»; постановлением Правительства ХМАО -  Югры от 03.07.2020 
№ 280-п «О дополнительных требованиях к организации питания, в том числе 
диетического, в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, а также перечне хронических заболеваний, при которых 
обучающимся предоставляется питание, в том числе диетическое»; приказом 
Департамента образования и молодежной политики ХМАО -  Югры, департамента 
здравоохранения ХМАО -  Югры от 13.07.2020 № 983/961 «Об утверждении 
методических рекомендаций по организации питания обучающихся 
государственных образовательных организациях ХМАО -  Югры, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»; приказ 
Департамента здравоохранения ХМАО-Югры, Департамента образования 
и молодежной политики ХМАО -  Югры от 29.11.2021 № 1910/10-П-1619 
«О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения ХМАО -  Югры, 
Департамента образования и молодежной политики ХМАО -  Югры от 06.10.2021 
№ 1498/1348 «Об организации медицинской помощи несовершеннолетним, в том 
числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях ХМАО -  
Югры», с целью создания в 2024/25 учебном году благоприятной среды для детей, 
нуждающихся в диетическом питании, в том числе заболевания эндокринной 
системы (сахарный диабет)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственными:
1.1.Заместителей директора по УВР за создание условий для организации 

образовательного процесса учащихся, имеющих заболевание эндокринной системы 
«сахарный диабет».



1.2. Битар А.В., Матысякевич Л.В., медицинских работников 
БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника №2» (по согласованию):

- за выявление и предоставление информации о детях, имеющих заболевание 
эндокринной системы «сахарный диабет» администрации школы, классным 
руководителям и заведующей производством АО «КШП»;

- за информирование сотрудников школы о правилах работы с учащимися, 
имеющих заболевание эндокринной системы «сахарный диабет» (правила, алгоритм 
действий, рекомендации) и способам оказания им первой помощи;

- за заполнение документации на ребенка, имеющего заболевание 
эндокринной системы «сахарный диабет»;

- за создание условий учащимся для введения инсулина (обеспечить доступ в 
процедурный кабинет в соответствии с установленным режимом работы).

1.3. Классных руководителей:
- за информирование учителей-предметников, специалистов школы, 

работающих в классе и заменяющих их педагогов (во время отсутствия основного 
работника) о диагнозе учащихся с целью безопасности и сохранения здоровья;

- за организацию взаимодействия с родителями (законными представителями) 
учащихся, имеющих заболевание эндокринной системы «сахарный диабет».

1.4. Бусыгину Т.С., Алибердову Т.З. заведующих производством АО «КШП» 
(по согласованию), за обеспечение диетическим питанием учащихся, имеющих 
заболевание эндокринной системы «сахарный диабет».

1.5. Солодовникову Ю.Л. социального педагога, за организацию горячего 
питания учащихся льготных категорий образовательного учреждения.

2. Утвердить:
- алгоритм взаимодействия ответственных лиц, в обязанности которых входит 

решение вопросов организации обучения и воспитания обучающихся, имеющих 
заболевание эндокринной системы «сахарный диабет» согласно приложению 1;

- списочный состав учащихся, нуждающихся в диетическом питании, в том 
числе имеющих заболевание эндокринной системы «сахарный диабет» в 2024/25 
учебном году, согласно приложению 2.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



Приложение 1 к приказу
от 05.09.2024№СТШ-13-455/4

Алгоритм взаимодействия ответственных лиц, в обязанности которых входит 
решение вопросов организации обучения и воспитания, в том числе 

реабилитационного процесса обучающихся, имеющих заболевание эндокринной 
системы "сахарный диабет", с медицинским работником, осуществляющим 

деятельность в общеобразовательном учреждении

Классный руководитель:
1. Сбор и уточнение информации о состоянии здоровья обучающихся 
с медицинским работником школы.
2. Доведение до сведения курирующего заместителя директора.
3. Информирование сотрудников столовой о присутствии ребенка в школе при 
формировании заявки на питание обучающихся.
Заместитель директора:
1. Составление приказа о включении ребенка в состав обучающихся имеющих 
заболевание сахарный диабет.
2. Информирование повара -  бригадира о списочном составе обучающихся 
имеющих заболевание сахарный диабет для формирования дополнительного меню 
для обучающихся с сахарным диабетом.
3. Ознакомление учителей предметников с методическими рекомендациями, 
работающих с данной категорией детей.
Социальный педагог:
1. Контроль своевременного предоставления информации классным руководителем 
работником столовой.
2. Контроль за организацией питания обучающихся.
Медицинский работник:
1. Встретиться с родителями для предоставления выписки из карточки учащегося.
2. Контроль за состоянием обучающегося в течение учебного дня.
Заведующая столовой:
1. Формирование завтрака и обеда согласно дополнительного меню для 
обучающихся с сахарным диабетом.
2. Предоставление питания по просьбе классного руководителя или обучающегося.


